zember 2009 deutlich auf 2,3 Milliarden US-Dollar (5,3 Mil-
liarden US-Dollar zum 31. Dezember 2008). Dies erfolgte
aus kumulativen Kreditbewertungsanpassungen von 2,8
Milliarden US-Dollar (7,0 Milliarden US-Dollar zum 31.  De-
zember 2008). In diesen Engagements sind keine Erlöse aus
Absicherungsgeschäften berücksichtigt.

Neben den genannten gekauften Absicherungspositio-
nen gemäss der obigen Tabelle hielten wir per 31. Dezember
2009 nach Kreditbewertungsanpassungen von 199 Millio-
nen US-Dollar ein direktes Derivatengagement gegenüber
Monoline-Versicherern von 329 Millionen US-Dollar.

➔	Siehe «Anmerkung 27c Fair Value von Finanzinstrumenten»

im Abschnitt «Finanzinformationen» dieses Berichts für

weitere Informationen zu Kreditbewertungsanpassungen

und Sensitivitäten

ge
pr

üf
t

Engagements gegenüber Monoline-Versicherern, nach Rating 1

Mio. USD 31.12.09

Nominal Betrag 3

Fair Value
der zugrunde

liegenden CDOs 4

Fair Value
der CDS vor

Anpassungen
von Kredit-

bewertungen 5

Anpassung
von Kredit-

bewertungen

Fair Value der CDS
nach Anpassungen

von Kredit-
bewertungen

Kolonne 1 Kolonne 2
Kolonne 3

(=1–2) Kolonne 4
Kolonne 5

(=3–4)

Kreditabsicherung auf erstklassigen US-amerikanischen
Subprime RMBS CDOs 2 2 352 457 1 895 1 463 432

davon: von Monoliner mit Rating BBB und höher 0 0 0 0 0

davon: von Monoliner mit Rating BB und tiefer 2 352 457 1 895 1 463 432

Kreditabsicherung auf anderen Aktiven 2 11 835 8 626 6 3 208 1 332 1 876

davon: von Monoliner mit Rating BBB und höher 2 345 1 911 433 72 361

davon: von Monoliner mit Rating BB und tiefer 9 490 6 715 2 775 1 260 1 514

Total 31.12.09 14 187 9 083 5 103 2 795 2 308

Total 31.12.08 21 535 9 204 12 329 6 994 5 335

1 Ohne Nutzung der von unabhängigen Drittparteien gekauften Kreditabsicherungen.  2 Kategorisierung basiert auf dem niedrigsten Versicherungsrating für die Finanzkraft (Financial Strength Ra-
ting).  3  Entspricht dem Bruttonominalbetrag von Credit Default Swaps (CDSs), die als Kreditabsicherung gekauft wurden.  4  Collateralized Debt Obligations (CDOs).  5  Credit Default Swaps
(CDS)  6 Beinhaltet USD 5,6 Milliarden (CHF 5,8 Milliarden) zu Marktwerten / USD 6,0 Milliarden (CHF 6,2 Milliarden) zu Buchwerten von im vierten Quartal 2008 und im ersten Quartal 2009 in Kun-
denausleihungen umklassierten Handelsbeständen. Siehe «Anmerkung 29b Umklassierung finanzieller Vermögenswerte» im Teil «Finanzinformationen» in diesem Bericht.